De Hectore et Achille

Hector vir fortissimus cunctorum Troianorum erat, quod ei cupiditas pugnandi maxima erat et decem annos in pugnando Troianis aderat. Cum cupidus vincendi esset, ceteros Troianos iterum atque iterum ad fortiter pugnandum incitavit. Aliquando ante portas Troiae pugnabat, cum subito Achilles accurrit Hectorem necandi causa. Acri voce clamavit:

"Pugna mecum, Hector ! Tempus pugnandi adest. Defende te non fugiendo, sed fortiter pugnando !" Tum Troiani: "Virtus tua tanta est, Hector, ut Achillem vincas ! Pugna vi maxima, ut victor e pugna ex eas !" Hector, qui ultimum diem vivendi adesse intellegebat, fugiebat, sed effugere non potuit. Fama est Minervam Achilli auxilium tulisse. Itaque consilio deorum immortalium Achilles Hectorem necando Troianis spem vincendi sustulit.

V.Замініть герундій герундивом:

Venit ad legendum libros.

Discimus legendos libros.

Legendo librum delector.

Accipiendo epistulam laetor.

Тема: Умовний спосіб

I.Визначте форми дієслова:

audīmus, audiāmus; audiebatis, audirētis; audiris, audirēris; audīvi, audivērim; audivissent, audivērant; audītus sit, audītus est.

II.Зробіть морфологічний розбір дієслів:

vivāmus, sit, audiātur, liberāres, requiescat, legissētis, laudavēris, audītus esses
videāmus, desint, dixērim, nesciat, regātur, docuissem, faciat, cepērit, fuissem, crescat,
ausae essēmus, capēres, sit, perdidissēmus, darent, essent, fores, crevissent, habeam,
quaesivissētis, rogemīni, morieris, possimus.

III. Перекладіть українською мовою:

1. Utinam domus mea veris amicis impleatur! 2. Serviāmus patriae! 3. Ne sit hoc iter difficile. 4. Sit hoc verum. 5. Quis putaret? 6. Neminem cito laudaveris, neminem cito accusaveris. 7. Ne taceas, si dicere debes. 8. Quod sentimus, loquamur, quod loquimur, sentiamus: concordet sermo cum vitā. 9. In omnibus periculis constantes simus. 10. Vivat nostra civitas, vivat, crescat, floreat! 11. Dictis facta respondeant. 12. Valeant cives mei, sint beati. 13. Amemus patriam nostram, legibus pareamus. 14. Qui habet aures audiendi, audiat. 15. Quis faciant leges, ubi sola pecunia regnat? 16. Et ait Deus: Faciāmus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. 17. Dixitque Deus: Fiat lux. Et facta est lux. 18. Illic vivere vellem. 19. Falsus utinam vates sim! 20. Vellem oculos non habere. 21. Omnia vincit Amor, et nos cedamus Amori! 22. Qui dedit beneficium, taceat, narret, qui accepit. 23. Sapientia mea utinam digna esset opinione vestra. 24. Speremus, quae volumus, sed, quod acciderit, feramus. 25. Utinam tam sapiens esset, quam est felix.

IV. Замініть форми наказового способу умовним:

Divide et impera! Finite studium vestrum! Recipe! Noli dicere! Misce, da, signa!
Valete! Lege! Nolite audire! Carpe diem! Nota bene!

V. Замініть форми умовного способу наказовим:

Veritas stilum! Scribatis bene! Epistolam ne mittat! Ne rogent! Ornet domum floribus!
Ne taceatis!

VI. Перекладіть текст:

De Helvetiis

Helvetii, populus bellicosus et imperii cupidus, in animo habebant ex patria sua emigrare et alios agros Galliae occupare. Tum unus ex Helvetiis: “Ex patria nostra, – inquit, – emigremus. Antea autem comparemus nobis frumentum, confirmemus amicitiam cum finitimis, inflammemus aedificia et oppida nostra. Sunt omnino viae duae, quibus ex patria emigrare possumus: altera per Sequanos, altera per provinciam Romanorum. Via, quae per Sequanos ducit, angusta et periculosa est. Per provinciam Romanorum igitur migremus”.

Тема: Синтаксичний зворот “Ablativus absolutus”

I. Утворіть і перекладіть українською мовою participium praesentis actīvi та participium perfecti passīvi від таких дієслів:

vinco, vici, victum, ẽre – перемагати,
deleo, ẽvi, ẽtum, ẽre – руйнувати,
dico, dixi, dictum, ẽre – говорити,
monstro, ̄avi, ̄atum, ̄are – показувати.

II. Поставте утворені форми дієприкметників в Abl. Sing. та Abl. Plur.

III. Перекладіть зворот Ablatīvus absolūtus усіма можливими способами:

Hostībūs appropinquantībūs ..., Alexandro bellum gerente ..., me absente ..., Priamo regnante ..., bello confecto ..., Caesāre necato ..., captis castris ..., re intellecta ..., Troia capta

IV. Перекладіть українською мовою:

1. Priamo regnante Troia capta est. 2. Cicerōne consūle, coniuratio Catilīnae detecta est. 3. Caesar Gallis devictis Romam rediit. 4. Alexander Magnus, urbibus maritīmis captis, inferiorem Asiam occupāvit. 5. Xerxes Thermopylis expugnātis urbem Athēnas incendio delēvit. 6. Agris vastātis hostes oppidum obsedērunt. 7. Demonstrāta concordiā consūles templum intravērunt. 8. Pace restitūta Romāni ad ea officia rediērunt, quae in foro et in agris explentur. 9. Placātis canībūs celerīter aedificium intravīmus. 10. Numa regnante Romae multa templa aedificāta sunt. 11. Imperatōre Augustō Colosseum aedificātum est. 12. Imperatōre Vespasiānō virgīnes Sabinōrum dolō captae sunt. 13. Caesāre imperatōre bellum Gallicum gestum est. 14. Etiam sanato vulnēre, cicatrix manet. 15. Romulo regnante bellum cum Sabinis ortum est. 16. Pythagoras, Tarquinio Superbo regnante, in Italiam venit. 17. Re intellectā, in verbōrum usu faciēs esse debemus. 18. Ponte facto Caesar copias suas in altēram fluminis ripam tradīdit. 19. Troiā captā, Aeneas, domō profugus, primo in Macedoniam venit. 20. Repertō, quod est optimum, qui quaerit aliud, peius velit.